
(بالدينار)
2020 - 2024موازنة التمويل للسنوات 

1)جــدول رقــم (

48,596,661 

1,457,147,947 

1,666,150,000 

43,936,000 

1,356,066,000 

815,350,000 

15,848,000 

1,472,000,000 

1,056,410,000 

44,210,000 

1,197,517,000 

1,659,060,000 

64,115,000 

835,966,053 

1,871,760,000 

68,225,000 

891,388,500 

311,960,000 

489,019,603 

2,585,000,000 

1,169,850,000 

169,641,366 

198,385,174 

81,964,310 

410,093,437 

2,987,977,900 

957,150,000 

214,290,000 

135,050,468 

178,543,195 

410,093,437 

2,987,977,900 

957,150,000 

207,321,000 

135,050,468 

178,583,195 

431,138,226 

3,160,971,000 

1,659,060,000 

231,145,000 

125,000,000 

205,782,774 

693,913,145 

2,650,000,000 

311,960,000 

220,611,000 

75,000,000 

199,976,855 

594,331,013 

3,050,000,000 

808,260,000 

222,946,000 

3,500,000 

215,684,987 

   الاستخــــــــــــــدامات

 القروض الخارجية لتمويل مشاريع رأسمالية

 قروض مؤسسات دولية لدعم الموازنة

 إصدار سندات اليورو وسندات محلية بالدولار

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

اطفاءات الدين الداخلي

اطفاء سندات اليورو وسندات محلية بالدولار

سلف وزارة المالية لسلطة المياه

تسديد أقساط القروض الداخلية المستحقة على
سلطة المياه

اقساط قروض معالجة المتأخرات الحكومية

6,876,278,238 6,853,405,000 6,604,683,000 7,569,329,000 6,578,271,000 5,535,177,000 

     المصــــــــــــــــادر

6,876,278,238 6,853,405,000 6,604,683,000 7,569,329,000 6,578,271,000 5,535,177,000 

المجموع   

المجموع   

 القروض الداخلية    4,263,603,500 3,806,429,947 4,668,542,000 4,060,425,000 4,638,053,000 3,704,383,630

فعلي تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرالبيــــــــــان
2022 20202021202120232024

  تسديد عجز الموازنة 1,383,716,000 1,683,549,000 1,756,232,000 1,728,507,000 1,970,300,000 2,182,417,785



(بالدينار) 2020 - 2024 القروض الخارجية لتمويل المشاريع الرأسمالية للسنوات 
2)جــدول رقــم (

48,596,661 43,936,000 15,848,000 44,210,000 64,115,000 68,225,000 

002

004

008

015

017

1,311,000 

0 

526,995 

46,758,666 

0 

529,000 

3,350,000 

637,000 

13,000,000 

26,420,000 

366,000 

1,350,000 

637,000 

6,000,000 

7,495,000 

0 

1,500,000 

800,000 

7,200,000 

34,710,000 

0 

1,500,000 

800,000 

10,200,000 

51,615,000 

0 

1,500,000 

800,000 

15,200,000 

50,725,000 

مجموع القروض    

 قرض الحكومة الالمانية

 قرض البنك الدولي

 قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 الصندوق السعودي للتنمية

 الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

القـــــــــــرضالرقم

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالبيـــــــان
202020212021202220232024



2022 المشاريع الرأسمالية الممولة من القروض الخارجية للسنة المالية  
3)جــدول رقــم (

103004

103008

103015

103017

 مشاريع قرض البنك الدولي

 مشاريع قرض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية

 مشاريع الصندوق السعودي للتنمية

 مشاريع الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

552000052

402000025

442500020

443000017

371000134

371000135

371000136

442500016

442500712

442500726

443000013

443000718

443000725

 الشباب والتكنولوجيا والوظائف / البنك الدولي

 الاستثمار في المجترات الصغيرة وانتشال الأسر الريفية من الفقر

 إنشاء أبنية مدرسية للتعليم الأساسي/قرض الصندوق السعودي للتنمية

 إنشاء أبنية مدرسية للتعليم الثانوي/قرض الصندوق السعودي للتنمية

 انشاء وصيانة وتحسين الطرق الرئيسية والفرعية في المملكة/مخرجات قمة مكة - الصندوق الكويتي للتنمية
الاقتصادية

 انشاء وصيانة الجسور في المملكة /مخرجات قمة مكة -الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

 عناصر السلامة على الطرق في المملكة /مخرجات قمة مكة - الصندوق الكويتي للتنمية الاقتصادية العربية

 إنشاء مدارس للتعليم الاساسي/ مخرجات قمة مكة/ القرض الكويتي

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة العاصمة

 انشاء مدارس للتعليم الاساسي في محافظة الكرك

 إنشاء مدارس للتعليم الثانوي/ مخرجات قمة مكة/ القرض الكويتي

 انشاء مدارس للتعليم الثانوي في محافظة الكرك

 إنشاء مدارس للتعليم الثانوي في محافظة البلقاء

1,500,000 

800,000 

4,500,000 

2,700,000 

20,250,000 

3,000,000 

1,500,000 

6,300,000 

30,000 

10,000 

3,600,000 

10,000 

10,000 

1,500,000 

800,000 

7,200,000 

34,710,000 

44,210,000 

المجموع       

المجموع       

المجموع       

المجموع       

مجموع المشاريع الممولة من القروض       

المبلغإسم المشروعالرمز
(بالدينار)



( بالدينار)

2020 - 2024تسديد اقساط القروض الخارجية للسنوات 
4)جدول رقم (

وزارة المالية 1501

  تسديد القروض5111

002

489,019,603 410,093,437 410,093,437 431,138,226 594,331,013 693,913,145 

تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
013
014
015
017
019
021
022
025
026
027
030
032
037
038
999

 قروض الصندوق العربي للإنماء الأقتصادي و الإجتماعي
 القروض الالمانية

 قروض منظمة الاوبك
 قروض مؤسسة الإنماء الدولي ( البنك الدولي )

 القروض اليابانية
 القروض السويسرية
 القروض الأسبانية

 قروض الصندوق الدولي للتنمية الزراعية
 قروض البنك الاسلامي للتنمية

 القروض الايطالية
 القروض الفرنسية
 قروض أبو ظبي

 قروض بنك الاستثمار الاوروبي
 القروض السعودية
 القروض الامريكية

 قروض صندوق النقد الدولي
 قروض المجموعة الاقتصادية الاوروبية

 قروض صندوق النقد العربي
 القروض البلجيكية
 القروض الدنماركية
 القروض الصينية
 القروض الكورية

 بنك نوردك للاستثمار
 البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية

 البنك الاسيوي للاستثمار
 قروض اخرى

15,676,886 
31,079,545 

846,447 
60,045,072 
67,629,079 

635,460 
2,033,385 

920,910 
6,733,656 

466,203 
31,825,051 
4,688,810 
7,756,932 

0 
3,909,873 

139,329,890 
114,659 

109,151,289 
215,073 
232,968 

1,366,090 
3,749,875 

460,568 
151,882 

0 
0 

10,585,451 
34,358,260 

847,641 
64,457,665 
52,973,450 

905,827 
1,577,562 
1,159,273 
7,428,489 
1,337,358 

46,577,927 
3,420,121 
7,838,424 

0 
3,969,361 

0 
124,686 

157,895,362 
0 

110,752 
3,988,793 
6,408,756 

136,895 
2,841,384 

0 
1,150,000 

10,585,451 
34,358,260 

847,641 
64,457,665 
52,973,450 

905,827 
1,577,562 
1,159,273 
7,428,489 
1,337,358 

46,577,927 
3,420,121 
7,838,424 

0 
3,969,361 

0 
124,686 

157,895,362 
0 

110,752 
3,988,793 
6,408,756 

136,895 
2,841,384 

0 
1,150,000 

23,197,693 
34,504,008 

847,641 
69,657,446 
46,056,390 

452,713 
1,785,836 
1,344,608 
6,764,357 
1,384,518 

56,480,994 
3,293,793 
8,141,558 
3,730,845 
4,027,129 

0 
121,276 

153,446,532 
0 

107,395 
6,456,372 
6,325,328 

133,836 
1,727,958 

0 
1,150,000 

                           

المــــــــــــــــــادةالمجموعه
مقدرإعادة تقديرمقدرفعلي

2020202120212022

25,618,492 
51,153,966 

847,641 
81,885,814 
41,056,390 

905,427 
1,994,110 
1,344,608 
6,949,049 
1,384,518 

77,723,666 
2,191,103 

11,825,069 
6,660,639 
3,418,093 

73,939,026 
122,301 

192,280,714 
0 

107,395 
5,769,110 
3,730,845 

0 
2,273,037 

0 
1,150,000 

تأشيري
2023

25,228,228 
70,048,029 

847,641 
105,270,905 
32,048,363 
1,358,140 
1,124,117 
1,344,608 
6,726,998 
1,384,518 

83,127,730 
1,182,479 
9,815,492 
8,286,819 
2,476,687 

145,775,000 
24,441 

172,796,113 
0 
0 

5,769,110 
6,995,814 

0 
4,031,913 
7,100,000 
1,150,000 

تأشيري
2024

الفصل :

 مجموع تسديد أقساط القروض الخارجية المستحقة



 اجمالي الدين الداخلي موازنة بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

 سندات وأذونات خزينة

 قروض وسلف وتسھيلات

 اجمالي الودائع لدى البنوك

 ودائع وزارة المالية

 ودائع الوزارات الأخرى والدوائر الحكومية

 صافي الدين الداخلي (موازنة) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

 اجمالي الدين الداخلي ( مكفول ) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

 سندات واسناد قرض

 قروض وتسھيلات

 اجمالي الودائع لدى البنوك

 صافي الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار
اموال الضمان الاجتماعي

 اجمالي الدين الداخلي (موازنة ومكفول)

 اجمالي الودائع لدى البنوك ( موازنة ومكفول )

 صافي الدين الداخلي للحكومة المركزية  (موازنة عامة ومؤسسات مستقلة) بعد استثناء ما يحمله
صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي

البيان 

9,565 

9,289 

276 

1,000 

849-

1,849 

8,565 

2,424 

467 

1,956 

278 

2,145 

11,988 

1,278 

10,710 

10,456 

10,181 

275 

1,133 

1,096-

2,229 

9,323 

2,328 

467 

1,861 

203 

2,125 

12,784 

1,336 

11,448 

10,837 

10,562 

275 

1,125 

1,134-

2,259 

9,712 

2,170 

451 

1,719 

157 

2,013 

13,007 

1,282 

11,725 

ايلول 20192020
2021

السنة

5 )جدول رقم ( 
   الدين الداخلي ( موازنة ومكفول) باستثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي 

2019 - 2021 للسنوات 
( بالمليون دينار ) 

 اجمالي الدين الداخلي (موازنة) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي 

  الدين الداخلي للمؤسسات العامة المستقلة (مكفول) بعد استثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي



 اليابان
 المانيا

 الولايات المتحدة الامريكية
 فرنسا
 ايطاليا
 اسبانيا
 الصين

 كوريا الجنوبية
 ايران

 الدنمارك
 سويسرا
 بلجيكا
 الكويت

 المملكة العربية السعودية
 الامارات العربية المتحدة

 البنك الدولي
 الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي

 بنك الاستثمار الاوروبي
 صندوق النقد العربي
 البنك الاسلامي للتنمية

 الصندوق الدولي للتنمية الزراعية
 صندوق منظمة الاوبك
 بنك نوردك للاستثمار
 صندوق النقد الدولي

 المجموعة الاقتصادية الاوروبية
 سندات اليورو بوندز

 سندات محلية بالدولار الامريكي
 المفوضية الاوروبية

 البنك الاوروبي لاعادة البناء والتنمية

 الصندوق العربي للإنماء الاقتصادي والاجتماعي
 بنك الاستثمار العربي الأردني

 البنك الاوروبي لإعادة البناء والتنمية
 قروض مؤسسة الإنماء الدولي ( البنك الدولي )

 قروض البنك الإسلامي للتنمية
 القروض العراقية

 البنك  الاسلامي الاردني
 القروض السعودية
 بنك الاسكان الاردني
 بنك سوستيه جنرال
 بنك صفوة الاسلامي

البيان 

751,082 
452,115 
35,007 

607,448 
47,572 
27,957 
38,587 

136,960 
11,984 

528 
5,776 

197 
214,835 

81,583 
14,740 

2,115,176 
165,713 

91,650 
126,272 

83,244 
7,357 
5,135 

699 
358,457 

477 
3,714,700 
1,952,500 

301,879 
2,053 

274,867 
0 

152,910 
4,092 

26,018 
722 

106,500 
53,559 

0 
0 
0 

862,251 
548,932 

31,092 
707,500 

55,497 
28,078 
39,511 

141,704 
11,984 

333 
5,711 

0 
213,883 
117,676 
10,072 

2,360,230 
160,094 

83,882 
198,224 

86,415 
9,480 
4,288 

275 
736,701 

401 
4,054,400 
2,094,500 

549,709 
1,901 

264,109 
0 

151,819 
3,410 

24,000 
722 

106,500 
49,925 

0 
0 
0 

774,406 
573,470 

28,205 
669,182 

53,881 
26,665 
38,467 

135,548 
11,984 

262 
4,941 

0 
224,710 
136,188 

8,307 
2,562,878 

155,281 
121,099 
160,447 

83,808 
9,916 
3,440 

129 
856,204 

320 
4,067,900 
2,193,900 

723,456 
4,431 

257,450 
35,500 

221,728 
2,728 

20,523 
722 

135,533 
46,787 
21,300 

7,100 
28,400 

ايلول
2021

السنة

6 )جدول رقم ( 
الرصيد القائم للدين الخارجي  ( موازنة ومكفول ) وفقاً للجھات المقرضة

2019 - 2021 باستثناء ما يحمله صندوق استثمار اموال الضمان الاجتماعي للسنوات 
( بالالف دينار ) 

11,351,683 

618,668 

13,114,724 

600,485 

13,629,425 

777,771 

 المجموع   

 المجموع   

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

20192020
 الرصيد القائم للدين العام الخارجي / موازنة 

 الرصيد القائم للدين العام الخارجي المكفول 

 الرصيد القائم للدين العام الخارجي (موازنة ومكفول)    14,407,196 13,715,209 11,970,351


	end1
	end2
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	end4
	end5
	end6

